Муниципальное образование «Зональненское сельское поселение»

Администрация Зональненского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«__20__»  января  2020 г.
        № 5/1
Об утверждении Плана улучшения наружного

 противопожарного водоснабжения

на территории МО «Зональненское сельское

поселение» на 2020 - 2021 годы

    В соответствии с Законом Российской Федерации от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" и в целях создания условий для забора воды из источников наружного водоснабжения и обеспечения доступа к источникам водоснабжения, используемым для пожаротушения на территории Зональненского сельского поселения, Уставом муниципального образования «Зональненское  сельское поселение», в целях предупреждения пожаров и гибели на них людей на территории Зональненского сельского поселения, Администрация Зональненского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. 1.Утвердить План мероприятий по улучшению состояния противопожарного водоснабжения на территории Зональненского сельского поселения на 2020-2023 годы (приложение  1).

2. Руководителям организаций, предприятий и учреждений независимо от форм собственности, имеющим источники наружного противопожарного водоснабжения, рекомендовать:

-уточнять перечень источников противопожарного водоснабжения, вносить их в реестр и вести строгий учет их количества и технического состояния;
 -определить порядок беспрепятственного доступа подразделений пожарной охраны на территорию предприятий, организаций, учреждений для заправки водой, необходимой для тушения пожаров, а также для осуществления проверки их технического состояния;

-принимать немедленные меры по устранению недостатков в системе противопожарного водоснабжения, выявленных в ходе проведенной инвентаризации;

-оборудовать все источники противопожарного водоснабжения и содержать их в соответствии с требованиями норм пожарной безопасности "Свод Правил СП 8.13130.2009 "Системы противопожарной защиты", раздел "Источники наружного противопожарного водоснабжения";

-восстанавливать доступ к пожарным гидрантам, производить своевременную очистку люков пожарных гидрантов от грязи, льда и снега;

-принять меры по обеспечению беспрепятственного подъезда к источникам водоснабжения пожарных автомобилей для забора воды в целях пожаротушения;

-в случае проведения ремонтных работ на проезжей части дорог, а также на проездах и подъездах к зданиям с массовым пребыванием людей, обеспечить информирование подразделения пожарной охраны о перекрытии дорог, проездов и подъездов к зданиям на период проведения ремонтных работ или других видов работ. Принять меры по обеспечению беспрепятственного проезда пожарной техники по объездным маршрутам к указанным зданиям в случае возникновения пожарной опасности.
4. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.
5. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании «Информационный бюллетень» Зональненского сельского поселения и разместить на официальном сайте муниципального образования «Зональненское сельское поселение» http://admzsp.ru
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  поселения

(Глава Администрации)                                                                       Е.А.Коновалова

                                                                                                                               Приложение №1

                                                                                                 к постановлению Администрации

                                                                                            Зональненского сельского поселения

                                                                                                                        от 20.01.2020 № ___

План мероприятий по улучшению состояния противопожарного водоснабжения на территории Зональненского сельского поселения

на 2020 — 2021 годы
	№
п/п
	Планируемые мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения

	1
	Провести общую инвентаризацию источников противопожарного водоснабжения на территории Зональненского сельского поселения
	Мартынова С.Б.- Ведущий специалист по управлению муниципальным имуществом
	Июль – август 2020 года

	2
	Проводить детальный анализ противопожарной обстановки на территории поселения с выработкой конкретных решений по достижению требуемого уровня пожарной безопасности
	Администрация Зональненского

сельского поселения
	Июнь-июль 2020 года

	3
	Установка гидрантов на водопроводных сетях п. Зональная Станция, д. Позднеево, в количестве, обеспечивающем их пожарную безопасность
	Администрация Зональненского

сельского поселения,

 МУП «СКС»
	2020-2021 годы

	4
	Проведение наружного технического осмотра сетей, очистка от мусора, растительности территорий, прилегающих к башням в д. Позднеево, п. Зональная Станция
	Администрация Зональненского

сельского

поселения,
МУП «СКС»
	Ежегодно в весенне-летний период

	5
	Оборудовать резервуары чистой воды, расположенные на территории котельной п. Зональная Станция, ул. Полевая 23/1
	Администрация Зональненского

сельского

поселения,

МУП «СКС»
	Апрель 2020 года

	6
	Проведение проверки, испытания, при необходимости текущего ремонта пожарных гидрантов, пожарных кранов на сетях водоснабжения Зональненского сельского поселения
	представитель  пожарно-спасательной части противопожарной службы по Томской области",

МУП «СКС»
	Ежегодно (в апреле и мае месяце)

	7
	Проведение испытаний водонапорных сетей населенных пунктов Зональненского сельского поселения на водоотдачу
	представитель  пожарно-спасательной части противопожарной службы по Томской области",
МУП «СКС»
	Ежегодно (в апреле
и сентябре месяце)

	8
	Замена пришедших в негодность источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарных гидрантов, кранов на водонапорных башнях п. Зональная Станция, д. Позднеево), а также при строительстве и реконструкции водопроводных сетей обязательная установка пожарных гидрантов
	Администрация Зональненского сельского поселения
	ежегодно

	9
	Проведение работ по установке
и восполнению утраченных светоотражающих указателей пожарных гидрантов
	Администрация Зональненского сельского поселения
	ежегодно
(сентябрь-октябрь)

	10
	Подготовка источников противопожарного водоснабжения к условиям эксплуатации в весенне-летний и осенне-зимний периоды
	Администрация Зональненского сельского

поселения

МУП «СКС»
	ежегодно

	11

	Направление руководителям организаций, предприятий и учреждений независимо от форм собственности рекомендаций о необходимости проведения проверок соответствия нормам пожарной безопасности источников противопожарного водоснабжения и инвентаря.
	Администрация Зональненского сельского поселения
	Ежегодно (апрель-май)